Neapolitanus, a, um — neapolský, pochádzajúci z talianskeho mesta Neapol; Multe gentes armigere, Italice et Neapolitane, ac alie: 1399, CDH X/3, 155; Cum [Ludovicus rex] regnum Siciliae sive Neapolitanum ... invasisset: TRIPART. II, 320

nebula, ae, f. — 1. hmľa, opar, dym; Teutonici cum ad prelium appropinquassent, cum celesti signo nebula tenuis apparuit: Compositio saec. XIV., 331; 2. mrak, oblak; Scutum ... continens in se manum dimidiam, a reliquo corpore ita avulsam ... ut in ea parte quaedam quasi nebulae subaeresi coloris visantur: 1511, DL 29089

- nebulo**, onis, m. — darebák, naničhodník, ničomník, vetroplach; [Plebanus] ... est quidam nebulo Albertus Zoliensis, qui puellam quendam nobilium seduxit, quare expulsus de domo parochiali: 1561, BUCKO, 186
- nebulosus**, a, um — hmľistý, zahmlený, zamračený; Decens est ... ne ... caduca conditio nebulose oblivionis umbraculo effusata geste veritatis preconium suffocet: 1336, Apponyi okl., 100
- necdum** — ešte nie, dosiaľ nie; [Quod] vineam Ioannis ... hospitis ... et novas plantationes vinearum necdum pullulantes seu fructificantes partibus praedictis communiter vtendum reliquissent: 1381, CDH IX/5, 546
- necessarius**, a, um — 1. potrebný, nutný, nevyhnutný; [Cives in loco Zumbothel] unum militem omnibus necessariis militaribus honestissime preparatum mittere teneantur: 1238, CDSI II, 31 2. subst. **necessaria**, orum, n. nevyhnutné potreby; Pro sustentacione vel necessariis extranea meditando suffragia: 1257, CDSI II, 395
- necessitas**, atis, f. — 1. potreba, naliehavosť; Duxerunt eum [i.e. regem] seminecem ad rivulum Kynisua propter quasdam regni necessitates et ibi migravit a seculo: Compositio saec. XIV., 360; [Populi] fungos colligunt et praeter propriam necessitatem exsiccatos etiam distrahunt: 1753, Conscr. com. Nitr.; 2. pl. nevyhnutné výdavky; Cum ipse pro quibusdam suis oportunitatibus et necessitatibus eum compellentibus evidenter terram suam ... vendicioni disponat: 1251, CDSI II, 260
- necessitudo**, inis, f. — núdza, tieseň; Beatissime Pater! Evocati necessitudine publica, ac simul oportunitate curandi status communis, his diebus anniversariam ab instituto conventionem egimus: 1450, CDH XI, 141
- necessus**, a, um — nevyhnutný, nutný, potrebný; Necessum est ... ut tempestive defensionis nostrae consulamus: 1533, PODMANICZKY II, 473; *necesse est* je treba, musí sa; *necesse iudicare* považovať za potrebné; *Necesse iudicamus* prosequi nostra negotia per idoneas personas: 1318, RDSI II, 150
- neco**, are, avi, atum — zabíjať, usmrcovať; Introducebant in ecclesias mixtim viros et mulieres et ... eosdem ibidem necabant: Rogerii Carmen, 578
- nectareus**, a, um — nektárový, vyrobený z nektáru; Quomodo Deus fidelium corda nectareis perfudit blandimentis, aliorum tepencium vires reuiuiscunt et ad ea, que regium delectant animum, uirtuosius conualescunt: 1276, CDP VII, 162
- necto**, ere, nexi, nexum — 1. pliesť, splietať, viazať 2. spájať, pripájať; Diuinae charitatis ignita connexio illos sibi praecipue nectit intimius, quos dono misericordiae ... in eleemosynarum largitione ... cernit promtiores: 1256, CDH IV/2, 374; 3. zaväzovať
- nedum** spoj. — 1. nielen; Praebebimus tales vias et modos, quod nedum ipsa Kesmark, sed et aliae ... civitates ... terrae Scepus ab insultibus ... Hussitarum ... secure ... remanebunt: 1433, ANALECTA I, 54; 2. nie tak; Que omnia indubie nedum in ipsorum, verum potius in nostrum vergunt dampnum: 1417, ZsO VI, 359
- nefandus (nephandus)**, a, um — bezbožný, ohavný, zlorečený; Aggregata sibi suorum complicum nephanda caterva contra regiam maiestatem ausu temerario veniens: 1313, RDSI I, 467
- nefarius**, a, um — 1. zločinný, hanebný, bezbožný; Testamenta ... ecclesiae meae perpetuo ... ut post decessum meum ecclesia mea per ... nefarios homines ... non frustretur ... testamento: 1349, SUPPLEMENTUM II, 102; 2. subst. **nefarium**, ii, n. zločin, hanebnosť
- nefas** (neskl.) — 1. hanebné, nedovolené 2. hriech, zločin, hanebnosť; Magister Blasius dictus Forgach ... audito ... praedicto nefas et sceleroso conceptu, iniuriam ... nobis ... illatam, malens potius vliscisci et vindicare, quam tolerare: 1386, CDH X/1, 280
- nefrens**, entis, m. (al. **nefendus**, i, m.) — prasa, prasiatko; In allodio Ugorskensi ... oves et setigeri: oves Hungaricae, agnelli, setigeri, nefrendes: 1776, UC 191:6
- negatio (negacio)**, onis, f. — popieranie, zapieranie; Cum tante promocionis sit inmemor [i.e. Mattheus de Trinchinio], tante gratie sit ingratus, et utinam illius ingritudinis non excederint terminos, per quam preceptorum horum existeret negacione contentus: 1311, RDSI I, 381

neglectio (negleccio), onis, f. — zanedbávanie; Cives oppidi Baan ... in neglectione et mora captivitatis ... iuramentum ... deponere debeant: 1536, PODMANICZKY II, 551

neglector, oris, m. — nedbanlivec, zanedbávateľ; Nos ... ciues ... civitatis Posoniensis ... temerarios detentores, vel in soluendo neglectores, seu dissimulatores promittimus, ... iuxta iura ciuitatis nostre ... iuridice punituros: 1345, CDH IX/1, 343

neglegens (negligens), entis (part. prez. akt. od *neglego*) — 1. nedbanlivý, nedbalý; Si comes ... contra ipsos [i.e. hospites] in facienda iusticia negligens fuerit aut remissus, ipse coram iudice superiori ... debeat conueniri: 1240, CDSI II, 56
2. *alcis rei* ľahostajný

neglegenter (negligenter) adv. — nedbanlivo, nedbalo; Si dicti canonici, ecclesias parochiales ... habentes, curam animarum ... a vobis ... quaesierint et in hoc negligenter supersederint, ideo in iure patronatus ipsarum ecclesiarum ... ad vos pertinentium nolimus vos esse neglectos: 1309, RDSI I, 305

neglegentia (negligentia, negligencia), ae, f. nedbalosť, nedbanlivosť, zanedbávanie; [Ecclesia] ... eget custodibus, ne per tuam desidiam et pigritiam atque negligentiam destruatur: De instit. morum, 622; Cum ecclesia sancti Gothardi ... propter incuriam et negligentiam ... propingua ruinae [noscatur]: 1311, RDSI I, 389; In ea [i.e. ecclesia] ... aqua baptismi erat fetida et vermibus abundabat, [plebanum] correxi de hac negligencia, qui respondit novicium se esse: 1561, BUCKO, 202

neglego, ere, neglexi, neglectum — *alqd* nedbať, zanedbávať niečo, nestarať sa o niečo; Quas quidem peregrinationes si neglexerint, extunc tamquam duello convictos se occubuisse senciant ipso facto: 1321, RDSI II, 310; Si autem hoc facere non curaremus aut neglexerimus, ex tunc ad omnia damna ... nos ... refundenda promittimus: 1412, ANALECTA I, 214

neglig- p. **negleg-**

nego, are, avi, atum — 1. hovoriť, tvrdiť že nie; Si Iudeus christianum testibus non assumptis dicat se pignus obligasse et ille negaverit super hoc, christianus sui solius iuramento se expurget: 1251, CDSI II, 263; 2. popierať, zapierať; Abbas et Conuentus de Symigio

omnia predicta iura ecclesie Sancti Martini pertinere non negabant: 1238, CDAC XI, 303; Quamvis ... negari non possit ... XIII civitates terrae Scepusiensis ... a rege Poloniae pignoris ... loco possideri, attamen iurisdictionis spiritualis ... nostra nec est alienata, nec potuit alienari: 1557, ANALECTA I, 289; 3. odopierať, nedopriať, zabraňovať; Super fluuium ... qui negans transitum, se non exhibet habilem ad vadandum, pontem ... construi: 1271, CDH V/1, 109

negotialis, e — 1. obchodný 2. banský; Privilegium oppidum montanum Szomolnok: ... opifices: negotiator 14 ... faber negotialis 1, faber lignarius 3, faber 1: 1720, UC 55:39

negotiatio (negociacio), onis, f. — 1. obchod, obchodovanie, peňažníctvo, peňažné obchody; Homines extranei ... negociacionis, necessitatis cuiuslibet vel contractus causa in ... civitatem ... Cassa ... intrare volentes ... cum auro, argento, grossis vel quibuslibet monetis vendiciones, empciones et negociaciones quascunque faciendi ... liberam habeant facultatem: 1321, RDSI II, 298; 2. baníctvo, banské podnikanie, banská činnosť; Conscriptio incolarum ... chyrurgus negotiationis ... hajdo negotiationis ... inspector negotiationis: 1739, UC 55:40

negotiator (negociator), oris, m. — 1. obchodník, kupec; Ad audientiam nostrae maiestatis est deductum, quod ... propter carentiam pontis in villa nostra Vretendorf vocata ... mercatores, negotiatores, et viatores communes ... multa incommoda paterentur: 1410, CDH X/5, 38; 2. baník; Privilegium oppidum montanum Szomolnok: ... opifices: negotiator 14 ... faber negotialis 1, faber lignarius 3, faber 1: 1720, UC 55:39

negotior (negocior), ari, atus sum — obchodovať, kupčiť; Annuimus praetactis ciuibus ... quod ... iuxta libitum voluntatis ipsorum, hinc inde ire proficisci ac negotiari, et eorum mercantias et negociaciones ... exercere valeant: 1410, CDH X/7, 670

negotium (negocium), ii, n. — 1. činnosť, práca, zamestnanie; Ordinamus ... ut annuatim in festo sancti regis, nisi arduo negocio ingruente ... fuerimus prohibiti, Albe teneamur solemnizare: 1222, CDSI I, 200; 2. úloha; Negotiis et legationibus per nos sibi commissis strenue, laudabiliter et egregie obitis: 1528,

ANALECTA I, 37; **3.** vec, záležitosť; [Rex] suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent, quantocius possent: Rogerii Carmen, 559; Videntes ipsum ad nostram et regni nostri negotia admodum esse utilem: 1256, CDSI II, 388; Necesse iudicamus prosequi nostra negotia per idoneas personas: 1318, RDSI II, 150; **4.** obchod, obchodná záležitosť Sub decursu sedis dominalis ... reassumptum est negotium focalium lignorum: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

nemo (nullius, nemini, neminem, nullo) — nikto, nijaký, žiadny; Nemo eo [i.e. in caelum] venire potest et neque vnquam venit nisi per dissolutionem corporis: 1503, Haz. okl., 451; In [ecclesia] nemo sepelitur, ne per ... sepulturam muri ecclesiae labefactentur: 1778, Visit. Morav.

nemorosus, a, um — lesnatý, lesný; Erat ... ille mons speculationis nondum ita nemorosus et arboribus consitus sicut modo: Anon. Carthus., 70; Vineas in locis nemorosis, silvestribus, campestribus et incultis: 1309, RDSI I, 277

nempe adv. — pravda, totiž; Certo nempe fidei vinculo teneri nequeunt, cum veram fidem non habeant infideles: 1259, CDSI II, 443; Est [in Dekthe] et alia ecclesia ... In ea non nisi semel in anno die nempe dedicacionis missam dicere solent: 1561, BUCKO, 190

nemus, oris, n. — háj; Nemus magnum super ripam Gran cum piscacione: 1075, CDSI I, 55; [Meta vadit] ad parvum nemus spinarum: 1247, CDSI II, 199

neo, nere, nevi, netum — **1.** priasť; Numquid hactenus visum est, filiam regis lanam nere?: 1230, CDH III/2, 214; **2.** vyšívať; Acus ordinariae ad nendum in 10 fasciculis 1000 frusta continentibus: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

neonupta, ae, f. — mladá nevesta; [Parochus] sequenti die neonuptas juxta praescriptum ritualis modum introducit nec differt hanc aut alias obligationes: 1788, Visit. Pöstyén.

neophytus, a, um — (gr.) nový, novoobrátený (na vieru); Notum fieri dignetur vobis [i.e. papae Benedicti VI.] ... quod nunc delectarer [i.e. Pilgrimus episcopus Laureacensis] et apostolorum visitare limina vestraque optabili perfrui presentia ... nisi quod a neophyta

Ungrorum gente huc ire prohibeor: 973, CDSI I, 42

Nepomucenus, a, um — nepomucký, pochádzajúci z Nepomuku; *Sanctus Iohannes Nepomucenus* sv. Ján Nepomucký; In ecclesia reperiuntur ... statuariae portatiles duo ... una affixa sancti Joannis Nepomuceni: 1773, Visit. Homon.

nepos, otis, m. — **1.** vnuk; Petrus filius Zobuslo ... petivit a nobis ... ut possessiones, quas se asserebat hereditarie possidere, cum heredum careret solacio, concederemus ... filiabus et nepotibus suis: 1249, CDSI II, 232; **2.** synovec; Thomam filium Petri ... a nota ... proscricionis in congregacione magistri Iohannis, nepotis quondam archiepiscopi Strigoniensis ... dicti comitatus celebrata ... expiavimus: 1376, DL 42 939

neptis, is, f. — vnučka; Coram nobis astans una cum filia sua comitis Buken Katha nomine, nepte sua: 1260, CDSI II, 465; [Soror mea] ... si ... absque filio aut filia, nepote, vel nepte mortua fuerit, eadem terra ad capitulum deuoluatur: 1277, CDH V/2, 411

nequam neskl. (komp. **nequior**, sup. **nequissimus**) — ničomný, naničhodný; [Tartari] in ... ecclesiis tot scelera de mulieribus patrabant, quod tutius est subticere, ne homines ad nequissima instruantur: Rogerii Carmen, 577

nequaquam adv. — nijako, vôbec nie; Cum dicti fratres ... Divinis officiis et oracionibus instanter et incessanter intendant nequaquam inarcendo ocio: 1257, CDSI II, 395; Nobiles iuxta regni consuetudinem ad servitutes insolitas nequaquam astringens: 1311, RDSI I, 382

nequeo, ire, ivi, itum — nemôcť, nebyť schopný; Nostri nequeunt vel etiam nolentes seviciam ferocitatis Thartharice hostiliter sustinere: 1250, CDSI II, 244; Cum itaque hospitalitatis observantiam, que ... in hospitali vestro circa cunctos continuo exercetur, facultates ipsius nequeant tolerare: 1259, CDSI II, 447; Item quilibet Judex et libertus tenetur dare nisum vnum, aut si nequeat nancisci, denarios 25: 1566, UC 101:45

nequiter adv. — ničomne, naničhodne, hanebne; [Cumani] uxores autem Chistianorum et virgines aliasque solutas mulieres de sacro

fonte renatas vi opprimunt, ac eis nequiter abutuntur: 1264, CDAC III, 91-92

nequitia (nequicia), ae, f. — ničomnosť, nehanebnosť; Non obliviscens nequiciarum XXVIII villas ... personaliter combussit ac duas ecclesias ... destruxit: 1229, CDSI I, 252; Rogantes, quatenus nos ... iniustos ... pro eorum malicia, nequitia, et iniuria debita correccione puniri valeamus: 1389, CDH X/1, 564

nequitiose (nequiciose) adv. ničomne, naničhodne; Cum ... praedictam litteram patentem ... penitus false, dolose, nequitiose et fraudulenter emanatam extitisse cernebamur: 1351, CDH IX/3, 653-654

nequitiosus (nequiciosus), a, um — ničomný, naničhodný; Quidam nequitiosi et male fidei homines ... litteralia instrumenta factum conservationis capitaneatus ipsorum Comanici concernentia [abstulerunt]: 1409, ZsO II/2, 6752

nervosus, a, um — **1.** svalnatý, šlachovitý; Habent autem [i.e. Tartari] ... extremitates ossosas et nervosas, crura quoque grossa, sed tibias breuiores: 1241, CDH IV/1, 241; **2.** silný, mocný **3.** nervový; *febris nervosa* nervová horúčka, horúčka poškodzujúca nervový systém, považovaná za slabšiu formu týfusu; Maria Borovszky in febribus nervosis exspiravit: 1841, Matr. Moravan.

nervus, i, m. — sval, šľacha; Sanctus dux [i.e. Ladislaus] diu cum eo [i.e. Cuno] luctando et absciso nervo illum interfecit: Compositio saec. XIV., 369

nescio, ire, ii (ivi), itum — **1.** nevedieť; Podmanyczky nescio, qua auctoritate fretus, nobilium bona suis bonis vicina non permisit dicare: 1536, PODMANICZKY I, 591; *nescio an* s konj. neviem, či; Nescio, an maiora vincula, maioresque necessitates nobis, an captivis nostris fortuna circumdederit: 1448, CDH XI, 123; **2.** nepoznať

nescitus, us, m. — neznalosť; Laurencius ... est confessus, quod cum Hermannus ... gener suus ratione donacionis cuiusdam particule possessionis ... sibi in celebratione sollempnitatis nupciarum filiarum suarum expensis et in nescitu earundem in quarta parte solvendo subvenire ... debebat: 1315, RDSI II, 36